07.873.696/0001-00 & S B COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 

18.614.868/0001-47 . 

Após a realização de pesquisa de preços, observadas as metodologias adotadas pela 

Administração Pública, apurou-se que o valor médio estimado de mercado para a contratação do 

referido item corresponde a R$ 385.993,94 (Trezentos e oitenta e cinco mil, novecentos e 

noventa e três reais e noventa e quatro centavos) , por sua vez, a mencionada Ata de Registro de 

Preços estabelece o valor unitário de R$ 379.666,47 (trezentos e setenta e nove mil, seiscentos e 

sessenta e seis reais e quarenta e sete centavos.) o que, conforme demonstrado no mapa 

comparativo ,constante da análise técnica, representa uma redução aproximada de 1,64% em 

relação ao valor médio de mercado, evidenciando, de forma inequívoca, a vantajosidade